
RADA QMiriY FSARY
42-512 Psaiy, ul Malinowicka 4

UCHWALA Nr XIV/93/2007

RADY GMINY P S A R Y

z dnia 28 listopada 2007 r.

w sprawie : ustalenia wysokosci stawek i zwolnieii podatku od nieruchomosri na 2008 r.

oraz okreslenia wzoru Lnformacji i deklaracji podatkowej:

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorza.d7ie gminnym (tekst jednoliry:

Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z pozn. zm.) i art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 13, art. 7 ust. 3, ustawy z dnia

12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych1 {tekst jednolity: Dz. U. z 2006 r. Nr 121. poz. 844

z pozn. zm.)

RADA GMINV PSARY

u c hw ala

§ 1.

I. Stawki podatku od nieruchomosci na terenie gminy Psary :

1) od budynkow lub ich cz^sci:

1. mieszkalnych - 0,56 zlod Inf powierzchni uzytkowej

2. zwiazanych z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej oraz od budynkow mieszkalnych lub ich

cze_sci zaje_tych na prowad2enie dzialalnosci gospodarczej - 17,39 zl za lnr powierzchni

uzytkowej

3. zajetych na prowadzenie dzialalnosci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym mareriaiein

siewnym - 8,76 zl za lnr powierzchni uzytkowej

4. zajqtych na prowadzenie dzialalnosci gospodarczej w zakresie udzielania swiadczeri zdrowotnych

- 3,78 zl od 1 nr powierzchni uzytkowej

5. od pozostalych budynkow lub ich cze^ci, w tym zaj^tych na prowadzenie odplatnej statutowej

dzialalnoSci pozytku publicznego - 434 zl za 1 m: powierzchni uzytkowej

6. odgarazy- 4,34 zl za lnr powierzchni uzytkowej

2) odbudowli 2% ich wartosci

1 Niniejsza usiawa dokonuje w zakresie swojcj rcgulacji wdrozcnia nastejiiijacycli dyrektyu- W&piilnot Europej'skich:

1) dyrekryv.y 92/106/BWG z dnia 7 gruiinia 1992 r. w sprawie usianowienia wspolnjch zasad dla nieklorycli 1>t)6w transpoitu

kombinowanego towarow mi^dzy parisrwami edonkowskimi (Dz. Urz. WE L 36S 2 17.12.1992),

2) dyrektywy 1999/62AVE z dnia 17 czerwca 1999 r. w sprawie pobierania oplat za uzytkowania niek1iir\ch tj-pow iTifriistr;iktiLry

przez pojazdy ci^arowe (Dz .Urz. WE L 187 z 20 07.1Qg9)

Dane dotyczace oglos/.enia aktow prawa Unii riuropejskiej, zaniieszezone w niniejs/ej usiawie - / dniem uziskania pr/e7

Bzcczpospolila, Polsk^ czlonkosrwa w Unii Europejskiej - doiytz<i ogloszcnia lych aktou, w Dztcntiiku Urzqdowym Unii Europejskiej -

wydaiiie specjalne.



3) od gruntow:

a) zwiazanych z prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej. bez wzgle.du

na sposob zakwalifikowania w ewidencji gruntow ibudynkow

- 0,67 zl od 1 nr powierzchni

b) pod jeziorami, zaje_tych na zbiorniki wodne retencyjnc lub

elektrowni wodnych - 3,67 zl za lha powierzchni

c) pozostalych, w tym zaje,tych na prowadzenie odplatiiej statutowej dzialalnosci

pozytku publicznego - 0,16zlza lnrpowierzchni

d) od gruntow zaje,tych pod drogi oznaczonych ,,dr" w ewidencji gnmtow

-0,10zl zam'powierzchni

II. Zwolnic z podatku od nieruchomoSci:

1. Budynki lub ich cze^sci oraz grunty zajmowane przez jednostki budzetowe

i pozabudzetowe podlegajace Urzetiowi Gminy oraz gminne jednostki kultury,

z wylaczeniem budynkow ich cze_^ci i gruntow wykorzystywanych przez te jednostki

do prowadzenia dziafalnoSci gospodarczej lub wynajmowanych przez te jednostki

innym podmiotom gospodarczym lub osobom fizycznym do prowadzenia dzialalnosci

gospodarczej.

2. Budynki lub ich czeici oraz grunty zajmowane przez Stowarzyszenia Uzytecznosci Publicznej

Swiadcza^ce uslugi w zakresie bezpieczeiistwa przeciwpozarowego.

3. Budynki lub ich czejci oraz grunty zajmowane przez Stowarzyszenia Uzytecznosci Publicznej

zajmujace si$ krzewieniem kultury fizycznej i sporru.

4. Budynki lub ich cze.£ci oraz grunty gminy stanowiace mienie komunahie me oddane

w posiadanie zalezne.

5. Grunty zajete na cmentarzekomuna!nei parafialne.

2.

III. Okre^lic wzory formularzy informacji i deklaracji podalkowych:

- wzor informacji w sprawie podatku od nieruchomo^ci, rolnego, lesnego stanowiacy

zala^cznik Nr 1 do niniejszej uchwaly

- wzor deklaracji na podatek od nieruchomoSci stanowia_cy za%znik Nr 2 do niniejszej uchwaly

- wzor deklaracji na podatek rolny sianowiacy zala.cznik Nr 3 do niniejszej uchwaly

- wzor deklaracji na podatek lesny stanowiacy zala^cznik Nr 4 do niniejszej uchwaly

§3

Wykonanie uchwaly powierza siq Wojtowi Gminy .

§4.

1. Ucliwala wchodzi w zycie 14 dni po ogloszeniu jej w Dzienniku Urzedowym Woje\\'6d7tv.'a

Sla,skiego i obowiazuje od dnia 1 stycznia 2008 r.

2. Uchwala podlega ogloszeniu w sposob zwyczajowo przyjety na terenie gminy Psary.

Jt Kbi

RADY

Jacenty Kubica


